Estado de Matc- Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES '

Oficio n° 582/2020-GP/PMC Céceres - MT, 21 de aio g¢
i
A Sua Exceléncia o Senhor AQCSQ LS 200
VER. RUBENS MACEDO
Presidente da Camara Musicipal de Céceres
Rua Coronel José Dulee, esq. Rua Gal Osétio
Céceres — MT - CEP 78210-056
Ref.: Protogolo n’ 0.851/2028 de 05/05/2020 CAMAW\MUN?;CIPAL DE CACERES
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Acusamos o recebimento do Oficio n® 213/ 2020-8L/CMC, por meio
do qual essa Colenda Cémara encaminha-nos o Requerimento n° 53/2020, de
autoria da Comissdo de Sande, Higiene e Promogio Social, que solicita do
Executivo Municipal o envio de informacdes relacionadas 4 Covid-19 e &
Dengue, discriminadas em 04 (quatro) quesitos.

Om resposta, estarmnos encaminhando a Vossa Dxceléncia as
informacdes prestadas pela Secretaria Municipal de Satide e documentos
acostados, em despach6 datado de 20/05/2020, constante do protocolo em

epigrafe, copias anexas.

Atenciosamente.

Prefeito de Cdceres

T Brast o2 119 - Centro peracional de Cacoras - COC - CEP 78,210-506
Céceres — MT - Brasil - PABX: (065) 3223-3223-1500 / 3223-4044 - www, caceres, mt.gov.br — E-mail:
sabipete cacerss@email.com
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Lipennn Mupicipa:

Protocolo 11: 9.851/2020

De: Luciana Dos Reis Alves Cliveira - SMS - GAEG
Para: SMEAE -~ Secretatia Especial de Assuntos Estratégicos
Data: 20/05/2020 as 13:22:06

Setores envolvidos:
SMS, SMB-CA, SMS-GC, SMS-0VS, SMEAE, PROT, PROT-SMEAE, SMS - GAEG, SM8-CCC

Caceres-MT, 20 de maio de 2020
Da: Secretaria Municipal de Sande .
Para: Gabinete do Prefeito/Secretaria Municipal Especial de Assunios Estratégicos
Ref - Oficio n°.213/2020-SL/ICMC — Requerimento n°.53/2020 ~ Protocolo 1D0OC: 9851/2020
Prezado Senher,

Acusamos o recebimento do Oficio n°.213/2020-SL/CMC, por meio do qual encaminha o Requerimento n®53/2020,
de autoria da Comissdo de Saude da Cémara de Vereadores de Caceres, o qual soficita do Execulivo algumas
informagdes em saude, conforme segue:

Item 1: Conforme solicitagio quanto “quais valores EMERGENCIAIS foram ordenados a Prefeitura de Gaceres para
combate e prevencie do COVID18 e onde esie moniante esta sendo aplicade”, informamos que de acordo com
manifesiagdo da Coordenadoria Adminisirativa desia SecretarialSetor  de  Compras-SMS (Despache 1DOC
10:9851/2020), o Municipio recebeu do Governo Federal no més de marge o valor iotal R$187.764,00 {cenio ¢
citenta e sete mil setecentos e sessenta e quatre reais). Posteriormente, ja no més de abril, recebeu o montante de
R$303.005,33 (frezentos e ir8s mil e cinco resis € trinta irés centavos), ioializando assim, até o momenis, ¢
recebimento total pelo Govemno Federal o vator de R$517.769,33 (quinhentos & dezessete mil setecentos e sessenia
nove reais e trinta trés centaves). Tais ordenamentos podem ser verificados por meio dos relatérios do FNS-Fundo
Nacional de Satde e Relaitrio da Receita recebida e langada no Sistema Coniahil, cujas copias seguem anexas.

Quantc & aplicagho desses recursos, COM Processos administrativos  devidamente realizados — finalizades e
homologados foram adguiridos testes e materiais de EPT's, conforme pedidos de empenho anexo, {otalizando o valor
geral de R$84.340,00 (citenta e quatro mil trezentos e quarenta reais). E, no momento, encontra-se em curso (em
tramite para homologagés) o total de 10 {dez) processos de compras para aquisicao de miateriais de consumo
visando o combate e prevengao do COVID1S;

Item 2: Sobre a contratagdo de madicos especialistas, a Coordenacéo das Especialidades-SM8 informa, conforme
Oficio n®.203/2020 anexo (Despacho 1D0C 9:9851/2020), até o memenio a Secretaria Municipal de Satde nadt
dispde em seu guadre de servidores, os profissionais especialistas em Psiquiatria e Infectologia. Coniudo, a gestaoR
ndo estd inerte a esta situagdo ¢ tem buscado meios legais para realizacao de contratacas do profissional medicok
psiquialra, porém em razéo da lei municipal, onde normatiza a produtividade dos médicos especialistas, crigina<
dificuldade de ial contratagio, uma vez que pelos protccolos clinicos, para esta especialidade, o lempo médio dex
atendimenta demanda de aproximadamente 01 hora por consulia, miotivo pelo qual os profissionais nao demonstram?=
interesse em atuar junto ao Municipic de Caceres/MT.

SILVARA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps: fca

Cabe destacar na oportunidade, que o Municipio conseguiu efetivar a contratagao emergencial do profissional médico
Neurologista, demanda também exiremamente necessania, haja vista ao grande ndmerp de pesscas em espera
aguardando para atendimento ao iratamento esp ecifico de sadde.

¢ 1 pessea

Por fim, ressaliamos ainda que sobre a contratagio dos medicos especialistas { Psiquiatria e Infectologia), ag
Coordenaciio das Especialidades selicitou junto & empresa Exceléncia Assessoria e Consultoria em 8adde ag

Assined

ceres A doc.com brivericacaod e informe o codigo AESC-ADBD-7CTF-34CA



realizagiio de credenciamento dos médicos com as referidas especialidades (Atendimento 316/2020 de 08/05/2020},
e, assim que houver retorna as medidas legais na formalizagio de processo serdo prontamente agilizadas;

ltens 3 e 4: De acordo com estas demandas, vista que sdo complemmentares, houve manifestagio pela Coordenagéo
da Vigilancia em Salde-SMS (Despacho 100C 3:9851/2020 doc. anexe) a qual & responsavel a conducéo de
medidas alinentes a Dengue ne municipio {fem 3), assim como quanto a relagédio entre o nimere de agentes Tente
ag enfrertaments do COVID1Y, haja vista iratar-se de sitluacdo epidemioclégica considerada como uma pandemia
(item 4).

Sendo o que havia a informar, nos colocamos a disposigio para maiores esclarecimentes gue se fizerem
Necessarios.

Atenciosamente,

Secretaria Municipal de Sadde

Luciana Dos Reie Alves Hiveirs

Anexos:

Prot. 1DOC 9851-2020-CMC C. Adm. ltem 1 Anexos (2).pdf

Prot. 1DOC 9851-2020-CMC Item 2 CCE Oficio n? 203-2020. pdf
Prot. 1DOC 9551-2020-CMC VISA ltens 3 e 4 (2).pdf

Prot. 1DOC 8851-2020-CMS C. Adm. ltern 1 Manifestagéio (2).paf

Fara verificer a validade das assinaturas, acesse hitps:ficaceres Tdoc.com bfverificacao/ ¢ informe o cédigo AESC-AUBDWTCIF-S4CA
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W De acordo com o Manuat de Ordem Bancéaria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serde creditados em no maximo dois dias Uteis apos a
| data de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasit. Para os demais bancos ¢ prazo ¢ de no maximo rés dias Utels.
Ano Més Tipo de consulta
2020 Margo Fundo a Fupdo
{ Entidade CPFICNPJ Grupo
{ FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.394 626/0001-48 CORONAVIRUS (COVID-19)
Ago Agao Detalhada UF
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE CORONAVIRUS (COVID-19) MT
- NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
Municipio Cédigo IBGE
: CACERES 510250
1
i
Populacao Ano Genso Prefeito(a)
94.376 habitantes 2019 FRANCIS MARIS CRUZ
Data Inicial Gestéo Secretirio(a) Presidente Conseiho
20z SILVANA MARIA DE SOUZA MARGCOS ANTONIC PEGAIANI
Comp. Tipo Banco Agbneia Valor Valor Vator Motive N N*
iParcela N* OB Data QB Rapasse: QB oB Contz OB Totak Pesconto Ligpuido Rejeigdn Processo Proposta Portart;
G:Nh_mmma 205466 3000 MUNICIPAL 104 0087DZ  O0BGZ40ME  187.764,00 000 187.764.00 aanngasRLz020-

Tofal A87. 764,00

0,00
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De acordo com o Manual de Crdem Bancéria da Secretaria do Tesouro Nacional (STN), os valores repassados serdo credifados em no méxime dois dias dteis apos a ﬁ
data de emissdo da Ordem Bancaria para correntistas do Banco do Brasil. Para os demais bancos o praze é de no maxime frés dias fteis.
Ano Més Tipo de consulta
2020 Abril Fundo a Funde
Enfidade CPFICNP.J Grupo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.394.626/0001-48 CORONAVIRUS {COVID-18)
Agio Agéao Detalhada UF
ENFRENTAMENTO DA EMERGENCIA DE SAUDE CORONAVIRUS (COVID-19}) MT
- NACIONAL (CREDITO EXTRAORDINARIO)
Municipio Cédigo IBGE
CACERES 510250 w
;
Populagaa Ano Cetso Prefeito{a) !
84,376 habitantes 2019 FRANCIS MARIS CRUZ
Data Inicial Gestio Secretario{a) Presidente Consetho
FM22012 SILVANA MARIA DE SOUZA MARCQOS ANTONIC PEGATAN!
M Camp. Tipo Baneca Agéngia Valor Valor Valor Mative N® N®
~_ {Parcely N* OB Bata 0B Repasse 08 oB Centa OB Tatal Descanta Liguido: Rejaigae Processa Proposta Sartar
! nﬁﬂ%ﬂ 807063 0004020 MUNICIPAL 104 008702 0QBG240313  330.065.23 9,60  330.00533 mmso.ammwmwmoma-
T " Total uma.anmmWQ. T
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PREFEITURA MUNICIPAL DE Ohﬂmﬂm YZ0S 30 YIdWA YMYATIS Bossad | lod apeuissy
Avenida Brash, 119 - Jardim Celeste
03214145/0601-83 Exarcicio: 2020 .

LISTAGEM DAS RECEITAS
RECE{TA: DA FICHA: 385->1718.03.2,1,05.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSC CORONA VIRUS (COVID-19)

Ficha Data Lanc Cad Receita TipEmpfSub  Discr, Conta Vator
386 3103020200 171808.3.106000000 T 7T T T 77T 77T 77 TRANSFERENCIA DE RECURSO CORONAVIRUS {COV 6240343 187.764.00
386 13/04/2020  1718.03.3.1.05.00.00.00 TRANSFERENCIA DE RECURSO COROMA VIRUS (COV 6240%1-3 330.005,33
TOTAL NO PERIGDO. .. 517.769,33
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NOTA DE EMPENHO

'\

sl

" Aveni it, 119 - Jardim Celest '
Avenida Brasil, 119 - Jardim Celeste FONE: (65) 3223-1500 4169
03.214.145 /D001-83 GELULAR: (65) 98427-0594 _
Site: www.caceres.mt.gov.br E-mail: contabilidade.caceres@gmail.com DATA: 08/04/2020
NOTAOE BEMFENHO N 4168 ficHA 315 SOLICITAGAD N FEQIDO . 01861420
LICHAGAG: DISRENSa 06 NOTaRas DATR COMPIas & 0010/20 PROGESSC: QOONAN/20 | POCUMENTO: " VENCIMENTD:  30/04/2020
senvicos
[ NomE: 4165 DIHOL DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA | 26.792.580/0001-80
ENDERECEAV.08 de abri
cinppe CLIABA CEPr TE030-7T10 TEL: 3614-8400
L Baneo: 001 AGENGIAZ042-8 £iGoNTA: 1921231 N&a )
> — : <
DESCRICAD DO MATERIAL FIOU SERVICO '
Pedido gerado a partir do resuitado da Licitagao: 000030120 - Entidade: 2 - Ana Mod,: 2020 - Modalidade: Dispensa  VALOR EMPENHADO
de licitagdo para compras & servigos - N° Mod.: 10 - Mod. Formatada: 10 - Aquisigéo de testes para difetenciagio 8.540,00
confirmaglo para doengas raspiratdrias comoe HINT, INFLUENZA A & B e CORDNAVIRUS visando atender a h '
necessidades do Laboratorio Municipal da Secrelaria d2 Satde de Caceres-MT. Desconto
MEMOR:N"12569/2020 0.00
 S— — e,
OR - Qrdinario VALOR LIQUIDO 9.540,00
/~ GESCRICAD GODIAD OSSO DI DESP RS BN DA - -
PODER: |02 ' FODER EXECUTIVO o : \
ORGACD: |06 SEC. MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE; | 02 FLINGO MUNICIPAL DE SAUDE
FUNGAQ: {12 wadde
SUB-FUNGAD: A2 AssistEncia Haspilaler & Ambulsharial
RROGRAMA | 1702 QUALIDADE DB VIDA DA POPULAGRD &
PROJ-ATIVIDADE 2224 MANMT. Cf PROGERINENTOS EVM MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP, E AME, E PO LABORATORID MUNICIPAL =
CATES, BOONOMGAIS3 9053 MATERIAL LABORATORIAL i
SUBBLEMENT 2. 2.80:20.05.00 MATERIAL | ARGRATORIAL ,R-j
FONTE | 04 48 000O0D Sz Detathamernly de Destinagin de Reoursos %
Trapsizréneias Funde 2 Fundo de Racrsos 4o SUS proverionios do Gavemnn Fedars! ~ Blose de Cuolvia das Agios o Saniges Poblicas g_‘a:
FONTE $TN:] 4.214.0000 Transferdneias Fundo a Funde do Reswsos do SUS provenienies do Govarnn Federa) - Bloco de Gusisio das Agdas 2 Serges Piblicos 65
COMIGO APLICACAD;) 300 00D SAODE @
FLIND. GOMPRAIRETA# DISFENSA 2ol 24, inpize 11 <
K2, CONTRATC; 2
AC. DBRA: . : <
CONTA BEBITE: | 11887059000 MEDICAMENTOS E MATEIAIS HOSPITALARES [P} S
CONTA CREDITO: . 2
NATUREZAMSC: |3.200.30.35 MATERIAL LABORATORIAL s
ITEM COBIGG  DESGR. o _ . GT0 UMD _MARCA VLUNTRE  VITOTRE
1 001.036,798 TESTE MUNDCROMATOGRAFRIGO PARA CORONA VIRUS COM CORRIDA, &0 LiN 119,00 7. 140,09%
PARA IGRE IGM, ) %
2 001.085.799 TESTE BMUNGOROMATOGRAFICO COM CORPIDA PARA INFLUENZAAE a0 UN 40,00 2,400,000
B E H1N{ PRESENTES NA MESWA TIRA, =
g
4 DOTAGAO INIGIAL; 20000000 EMPENHADO ATE ADATA 10 o) o)
SUPLEMENTACOES, G.08 8.540,00 5
DEOUGOES: 400 VALOR DESTE EMPENHG, 2540, §
4 DOTACAQ FitiaL: 20000000 SALDOATUAL: _ H30USEY \r_:’
' ' e T fout
VALOR A SER PAGO RS P 44 i% %
ﬂovem_i], quinh&ﬂ{oﬁeqﬂarenta ‘-eaisarttrww! LR AR R R RN R R R R RN R R R W Ry R ﬁ
* % &k ok koA ﬁ iﬁ:.:
Ny A
iy w
< o
S _ ¢S
TOTAL DE DESCONTOS 0,06 &
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SILVANA MARIA DE SOUZA ARLY MONTEIRQ RODRIGUES ELISEU LUCAS MONTEIRO 8 B
SECRETARIA DE SAQDE SECRETARIA D FINANGAS CONTADOR GERAL - ORG: BRIZG-OMT & =
., iy 2’
Empenhade per: CLEBSON DE ALMEINA 3ONGALYES 5 5
a2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES NOTA DE EMPENHO
Avenida Brasﬂ, 119 - Jardim Celeste FONE: (65) 3223-1500 4972
03.214.145 /0001-83 CELULAR: (65) 98427-0894
Site: www.caceres.mi.gov.br E-mail: contabilidade. caceres@amail.com DATA: 29/04/202G
NOTA DE EMPENHO N* 4872 ) Ficta: 315 SOLICITACAD M PEDIO Ne B2022/20
LIGITAGA: ﬁ!sppnsa de FeRacas pata Compras e 0014120 | FROCESSO.QOND42/20 | DQOURENTO: VENGIMENTO:  18/D5/2020
seryigos .
[ nowe: 19219 GOLDENPLUS COMER.DE MED, E PROD. HOSPITALAR LTDA E 17.472.278/0001-64
snoErRegoRUA BOTARDO MAZZOROLO
cipaRE: BARAC DE COTEGIPE CER: 99740-000 TEL, (5435231124
_BANCO: 001 ARENGIAB108-6 clooNTA 14.209-3 Nao _
DESCRICAG B0 MATERIAL EiGH SERVIGD
Padido gerada a partir do resuitado da Lictagan: D0GD42/20 - Enfidade: 2 - Anp Mad.; 2020 - Modalidade: Dispensa VALOR EMPENMADO
de licitagio para compras e servicos - N® Mad.: 14 - Mod. Formatada: 14 - aquisigao de Materials Hospitalares par 74.800.00
afender as necessidades das Unidades de Saide do Municipio de Caceras & Pronto Atendiments Médico Centrg " L
Especializado Odontoldgico para o enfretarente da PANDEMIA DO CORONAVIRUS Desconto
L 0,00
OR - Ordinario VALOR LIQUIDO 74.800,00
" . DESCRICAD | GODIGD - 4 __ CLASSIFIGACAD D DIESPESA EMPENHADA ™~
) Cpopeir |22 {PODEREXECUTHG S Y
ORGAD; {06 SEC, MUNICIPAL DE SAUDE
UNIDADE: |02 FUNDE MUNICIPAL DE SAUDE
FUNGAQ: [19 B
SUR-FUNCAQ: |32 Assistiucia Hospltsiar & Ambulelsriz)
PROGRAMA: | 1052 QUALIDATIE DE VIDA DA POPULAGAD 5
SROLATIVIDADE: 2221 MANUT. £ PROCEDIMENTOS EM MEDIA E ALTA GOMPLEXIDADE HOSP, £ AME, E DO LARORATORIO MUNIGIPAL =2
CATEG. ECONOMIGA] #3.80.30.08 IMATERIN, FARMAGOLGGICD &
SUBELEMENTE:|3.8.80.30.08.0¢ MEGAMENTOS H
FONTE: | &1 46 000000 Gem [2atalhaments da Deslingcda da Recuisos a
‘Fransfensnsiay Funde a Funds de Recursos do SUS provenientes 0 Qovereo Feders) - Boco do {ustats Has AgBes e Senicos Poilinos d& s
FONTE STN:| 1.214.0000 Transterdngias Fonte & Funde da Reclrges 4o RUS proveniontas do Gavarne Fersra) - Dloex de Sustalp day Agdes £ Bervipns Pitlisss ¢)
CODIGO APLICAGR 200 000 SADDE i
FUNDL COMPRADIRETA T DISPENSA Despasa won listegic ‘f,
N CONTRATO: %
Y, DBRA _ ; -
CONTA DESBITO: | 11561050006 MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES P} g
GONTA GREDIO:
NATUREZA MSC: |3,8.80.30.09 WATERIAL FARMACOLDGICO ]
ITEM GODIGO DESGR.  ~ ~ — " ' T WD UNIDWMARCA  VLUNTRS _ VLTOTRE
1 001,036,920 AVENTAL DESCARTAVEL MANGA LONGA, 19000 UN 3,20 £0.800,0
2 001.036.930 LUVA DE FROCEDIMENTG P 200 CX 38,00 7.600.005
3 001.036.931 LUWA BEPRODEDIMENTO M 200 CX 35,00 7 DO0.LGS
4 DOTACAD INICIAL P30 0500 _ - EMPENHAGD ATEADATA oo~ 2
SUPLENENTAGOES: 000 o | =
DEDUCOES: 0,00 VALCR DESTE EMPENHO. 7480040 8
23 =
L DOTACAO FinaL:  S000GC0 SALDO ATLAL  B28.07527 é
-~ 2 = - o - e - 5 _3
VALOR A SER PAGO R$ “B4R00.00 g
SetEHtaEQHEﬁIDm“BOi{OC&ntOS reais*qu*qqtamwwawmuu R RN RN EENEF R R RN E N R I g
ok o % A : o i
\ 5§
i
om
W &
L
@
: z £
TOTAL DE DESCONTOS 0,00 €
=1
{ iy
7 8
14}
SH.VANA TMARIA D SOLZA ARLY MONTEIRQ RODRIGUES ELISEY LUCAS MONTEIRO & §
SECRETARIA DE SAUDE SECRETARIA DE FINANGAS CONTARDR GERAL - GRE SHZ0-0MT
i =
| — - oo
Empenhado por: BLISEY LUCAS MONTEIRD 5 5
a g
Flordil SIC Lida, Sofiware - (contas8 - 8,25.25.5653 - 13380) 4%
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Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de Caceres

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE { ACEREﬁ
i ... GCéceres:MT, 1gde Maio de 2020.

Da: Secretaria Municipal de Satide/Coordenacao dos Centros de Especialidades

Para: Camara Municipal de Caceres
Assunto: Resposta ao oficio 213/2020-SL/CMC

Prezados {as),

Vimos por meio deste, primeiramente cumprimenta-los e responder referente ao
oficio acima supracitado, na qual solicita no item 2 o andamento sobre a contratacéo dos
médicos especialistas.

Informamos que ¢ municipio de Céaceres/Secretaria Municipal de Salde até o
momento néc dispde em seu quadro de servidores, os profissionais especialistas em
Psiquiatria e Infectelogia.

A gestdo tem buscado juntos a meios legais a realizacdo de contratagéo do
profissional médico psiquiatra, porém em razdo da lei municipal, onde estipula ndmeros
de atendimentos para que se obtenha produtividade aos médicos especialistas,
encontramos dificuldade de contratagéo deste profissional, uma vez que o tempo médio
de atendimento na consuta médica para esta especialidade demanda de
aproximadamente 01 hora por consulta, por esse motivo os profissionais ndo demonstram
interesse em atuar junto ao Municipio de Caceres/MT.

Quanto ao andamento da contrataclo dos médicos especialistas (Psiquiatria e
Infectologia), relatamos que foi protocolado no dia 08/05/2020 (Atendimento 316/2020)
no 1DOC da Exceléncia Assesscoria e Consultoria em Salde a solicitagdo de
cradenciamento dos médicos com as referidas especialidades.

Na opottunidade informamos que o municipio realizou contratagdio emergencial
do profissianal médico Neurologista, devido ao grande nimero de pessoas em espera
para este atendimento.

Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicdo para demais
esclarecimentos.

Atenciosamente.

Av. Getulio Vargas, n° 1,895, COC — CEP 78200-000 - Ciceres — MT
Fone: 3223-1500

. r"‘;E»IE dg
‘-‘SUS P i

Para vetificar a validade das assinatiras, acesse hitps: ficaceres. 1doc.com brivenficacadf e informe o cdcigo AESC-AGBD. TC1F-54CA

Agginado por 1 pessoa; SILVANA MARIA DESOUZA
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

BT ————— LRSS Ul

SILVANA MARIA DE SOUZA
Secretaria Municipal de Salide

Prezada Senhora,

n® 243/2020-SLICMC, e guanto ao item 3 e 4 de competéncla dessa

Em atengdo ao Oficio
Satide, onde solicita informacdes relativas aos exames que detectam

Coordenadoria de Vigilancia em
a dengue, cabe Informar que.

_ temy 3, informamos gue 80
virus e chikungunya) no laboratorio
posteriormente sao encaminhadas ao

realizadas coletas para sorologia das arboviroses (dengue, zika
de endemias da Coordenadoria de Vigildncia em Saude e
Lacen-MT, onde sao realizados 0% exames para 05 diagndsticos
de dengue, zika virus e chikungunya, doengas {ransraitidas pelo Aedes aegypti @ Aedes albopictis.
Quanto as medidas preventivas, informamos gue continuamos intensificando agbes de prevencao &
controle do Aedes aegypli em nosso municipio conforme preconiza 0 ministério da satde, tendo em
vista que as equipes de agentes de combate as endemias nas visitas periodicas para inspegdes Nos
iméveis, realiza eliminagéo fisica e guimica de velor, levantamento de indice de infestacao pre.cii-fél,
recomendacies aos proprigtarios efou responsaveis pelos imavels, para gue adotem as medicdds
necessarias para manutencgdo de seus imoveis impos, sem acumulo de objeios 8 matenais gue poSSEM
servir de criadouros, evitando condicdes gue propiclem a instalaglo e proliferagao do vedor Aedgs
aegypti e Aedes albopictus e consequentamente 0 aumenio da incidéncia de casos de Dengue, Zika
virus e Chikungunya em nosso municipio. 2
item 4, atuaimente femos em campo 36 (irinta e seis) agentes de endemias € 08 mesmos estio
trabalhando no combate ac aedes em NESsC MUNICipio, na prevencao e controle da Dengue, zika vires,
chikungunya e Febre Amarela, tal intervengao necessaria para interromper o ciclo do Asdes aegypﬁi.
Alem das atividades citadas anteriormente, 0s agentes de endemias realizam orientagdes sobre o Covig-

19.

Na oportunidade queremos enfatizar gue & indispensavel a participacio da populagéo em geﬁai
no combate efetivo e eficaz do vetor para evitar & proliferacdo do mosquito Asdes aegypii e conter 8s
possiveis surtos e/ou epidemia de Dengue, Zika virus, Chikungunya e febre amarela. 8

Sem mais para 0 momernto, agradecemos € colocamos a disposicdo para maiaz‘fgs
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Para;

Camara Municipal ds Cdceres
tmeacere@terra.com.br « §5 3223-6862
CNPJ (3.960.333/0001-50

.. CORONEL JOSE DULCE ESQUINA COM A RUA GENERAL O30RIO, . . 78200-000 / CENTRO
céceres

Prezada Senhor (2)

Em tesposta ao soficitado do itemn 1 : Q valor recebido do governo federal para ¢ enfrentamento ao Coronavirus Més de
Marco R$ 187.764,00(Cento e Oitenta e Sete Mil Setecentos & Sessenta e Quatro Reais) @ Més de Abril R$ 303,005, 33
(Trezentos e Trés Mil e Cinco Reals e Trinta Trés Centavos)iotalizando um valor de R$ 517.769,33(Quinhentos re
Dezessete Mil Setecentos e Sessenta Nove Reais & Trinta Trés Centavos). Segue em anexo os documentos relatérios c@
FNS-Fundo Nacional de Salide & relatdrio da receita recebida e langada no sistema contabil,

Foram adguiride com esse recurso ,testes & matérias de EPIS conforme pedido de empenho anexo.

Ressalto que tem outros processos em andamento gue estio em tramite para homologagao.

Joseane Costa Campos

Gerencia de Compras-SMS
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